
46

Budoucnost – závěrečné opakování a procvičování

Pilujeme angličtinu s Broňou – Budoucí časy

17. lekce

Will
Modální sloveso will používáme tehdy, když chceme říct, že si myslíme, že něco
nějak bude, či nebude, že se něco stane, či nestane. Nemáme pro to ale
žádný důkaz, reálně je to tak 50 na 50.

Will používáme také tehdy, pokud se něco rozhodneme udělat v tu chvíli, kdy
o tom hovoříme. Je to okamžitý nápad anebo okamžitá reakce na nějakou
situaci. Není to tedy náš plán.

Will také používáme tehdy, když někomu něco nabízíme.

Dále také will používáme, pokud něco slibujeme anebo někomu vyhrožujeme.

(Be) going to
Vazba (be) going to se používá, když něco „předvídáme“ a máme pro to nějaký
„důkaz“, v současné chvíli existuje něco, co náš předpoklad potvrzuje. Zde už
jsme si jistí tak na 90 %.

Vazbu (be) going to používáme tehdy, pokud chceme říci, že něco hodláme
udělat, že máme něco v plánu. Rozhodli jsme se dříve, než jsme začali mluvit.

Přítomný čas průběhový
Přítomný čas průběhový používáme v angličtině tehdy, když mluvíme o věcech,
které jsou už domluvené, ujednané, zařízené a je v nich zapojen ještě
minimálně jeden další člověk. Typicky se jedná o věci, které si lidé píšou do diáře.

Přítomný čas průběhový také používáme tehdy, pokud chceme říci, že se něco
právě chystáme udělat. Ještě jsme s danou věcí nezačali, ale už se na to
připravujeme.



47

Pilujeme angličtinu s Broňou – Budoucí časy

Vlastní poznámky:

Přítomný čas prostý
Přítomný čas prostý používáme k vyjádření budoucnosti tehdy, pokud hovoříme
o věcech, které jsou naplánované, veřejné a mají někde „vytištěný čas“.
Nejčastěji se jedná o jízdní řády (vlaků, autobusů, letadel atd.), rozvrhy (školy,
univerzity, kurzů), programy (kina, divadla, kulturního zařízení) atd. 

Přítomný čas také používáme pro vyjádření budoucnosti tehdy, pokud slovesu
předchází některá z následujících předložek:

when (když, až)
if (jestli)
while (zatímco)
before (než, dříve než)
after (poté, potom co)
as soon as (jakmile, jen co)


